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  چکیده
ی هاي ذهن هاي اقتصادي و کسب درآمد از آموزش با هدف بررسی الگو حاضر در پی عادي شدن دیدگاه  پژوهشهدف: 

  شناسی کیو انجام شد. سازي آموزش با روش مجریان آموزش از تجاري
آوري  علمی دانشگاه هاي گوناگون شهرستان اصفهان  انتخاب شدند. ابزارجمع تن از اعضاي هیئت60حجم نمونه هدفمند  روش:  

 SPSSلیل عاملی کیو در نرم افزار صاحب نظران آموزش بود. تح  اي برگرفته از ادبیات پژوهش و مصاحبه گویه 66داده پرسشنامه 
ي   محور با مقدار ویژه پذیران فراگیر درصد، مسئولیت31,946ي  گرایان با مقدار ویژه ها: پنج الگوي ذهنی عدالت انجام شد. یافته

ایان با مقدار گر و فرهنگ 3,713ي  گرایان با مقدار ویژه ، اخلاق7,604ي  محور با مقدار  ویژه درصد، کارآفرینان اقتصاد12,247
ي عدالت آموزشی و حق  گرایان  مسئله درصد در بین نظرات مشارکت کنندگان وجود داشت.  الگوي ذهنی عدالت 1,513ي  ویژه

التحصیلان را ضروري  ي اشتغال فارغ گرایان فراگیرمحور مسئله دانند. الگوي ذهنی مسئولیت آموزش عمومی را ضروري می
هاي  فرینان اقتصاد محور در تضاد کامل با سایر الگوها با اهمیت به مسائل اقتصادي و تأثیر دانشگاهدانستد. الگوي ذهنی کارآ می

گرایان داراي  گرایان و فرهنگ سازي آموزش بودند.  دو الگوي اخلاق کارآفرین بر استقلال مالی از دولت، موافق تجاري
  هاي مشابه بودند. پارادایم
تواند  ذهنی غالب را معرفی و ابعاد مخالفت و موافقت الگوها را بیان کرده است. نتایج میپژوهش حاضر الگوي گیري:  نتیجه

  سازي  آموزشی یاري رساند. هاي مورد استفاده درتجاري  گذاران را در استراتژي سیاست
  شناسی کیو. عالی، الگوهاي ذهنی، روش آموزش سازي کلید واژه ها: تجاري 
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  مهمقد
با توجه به تحولات اجتماعی قرن اخیر و ضرورت آموزش و ارتباط آن با توسعه جوامع موفق 

ي  هاي اجتماعی دانست. ابعاد و کارکردها ترین سازمان توان مؤسسات آموزشی را از مهم می
قرار داده است که با رشد  هاي اجتماعی ترین سازمان ها را جزء پیچیده آموزش، این سازمان

ي مستقیم دارد. هدف اصلی این نظام تربیت انسانهاي  فرهنگی، اجتماعی و اقتصادي کشورها رابطه
هاي اخیر  )در سال2: 1389خلاق، مستعد و با شخصیت رشد یافته است (صبوري خسروشاهی، 

بازار و  هاي اقتصادي و کسب درآمد از آموزش در حال عادي شدن است و اصول دیدگاه
اي که ذهنیت  هاي موسسات آموزشی مسلط شده است به گونه معیارهاي تجاري بر قوانین و ارزش

ایجاد شده » موسسه آموزشی به عنوان  بنگاه اقتصادي و فراگیر به عنوان مصرف کننده« تجاري 
دهد  هاي مختلف بخش خصوصی نشان می )رقابت سخت بین گروه 7:    2008، 1است (واش بورن

سازي آموزش سودآور است و آموزش به یک کالاي تجاري تبدیل شده است(حیدر،  که تجاري
  ). 5:  2،2019ارشدو بیگ

معنی خود را در رشد قارچی موسسات خصوصی در سطوح مختلف  3سازي آموزش تجاري
ل دهد و در نتیجه تغییرات  قاب ها خانواده را تحت تأثیر قرار می بخشد، میلیون آموزش تحقق می

معلم، اهداف آموزشی و  -توجهی در مفاهیم سنتی آموزش در جامعه از جمله رابطه دانش آموز 
سازي آموزش منجر به تأکید  ). تجاري4:  4،2019کند. (ناگار نگرش نسبت به آموزش ایجاد می

هاي  هاي دیگر مانند حوزه متولیان آموزش به داشتن تحصیلات دانشگاهی به قیمت تضعیف حوزه
سازي آموزش سیاست تعمدي  حرکتی شده است. یکی از دلایل تجاري -و روانی عاطفی

شود که بسیاري از  آزادسازي دولت براي ایجاد موسسات آموزشی خصوصی است نتیجه این می
شوند و اهداف  آموزشی اولویت بعدي آنها  ي سوددهی راه اندازي می موسسات آموزشی با انگیزه

غییر پارادایم در آموزش عالی از خدمات به تجارت یک نگرانی ) ت5: 2006 ،5است(پورفیلیو

                                                             
1  - Washburn 
2  - Hyder , Arshad , Baig 
3  - Commercialization of education 
4  - Nagar 
5  - Porfilio 
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سازي بخش آموزش عالی  المللی سازي و بین فزاینده است. قرن بیستم با روند توسعه، خصوصی
سازي آموزش تأثیر وحشتناکی دارد که بسیار ظریف است و اغلب  همراه بوده است. تجاري

  ماند.  ناشناخته می

دهند تا بتوانند  شی تعداد زیادي از فراگیران را به خود اختصاص میبسیاري از موسسات آموز
درآمد بیشتري کسب کنند اما بسیاري از این موسسات از امکانات کافی و تخصص نیروي انسانی 

اند برخوردار نیستند و  نام کرده براي ارائه خدمات مورد نیاز بر اساس تعداد فراگیرانی که ثبت
 3:  2020،   1هاي تجاري مورد نیاز را جبران کنند. (جوزف کنند تا هزینه مینام  همچنان بیشتر ثبت

) 2019)حیات،  انور ، اقبال و شر(2016) ،کریم گنج (2015). در پژوهش هاي تاکران و راتی( 
هاي جهانی، ارتقاي سطح آموزش شهروندان، ارتباط هرچه  آثار مثبتی نظیر رویارویی با چالش

ش با اهداف اقتصادي واجتماعی، توسعه شخصیت فراگیران از طریق بیشتر آموزش و پژوه
اي فراگیران و   اي استادان، توسعه کارایی حرفه هاي کاربردي و تعاملی، توسعه کارایی حرفه  مهارت

 افزایش رضایت و امیدواري والدین و فراگیران براي تجاري سازي آموزش مطرح شده است. 

سازي در  پیامدهاي ناخواسته تجاري«ي پژوهشی با عنوان  اله) در مق1386عباسی و همکاران(
به این نتیجه رسیدند که ارتباط بیش از حد بین دانشگاه و بازار تهدیداتی براي » آموزش عالی

یادگیري، وجهه اجتماعی اعضاي هیئت  -هاي دانشگاهی چون آزادي علمی، جریان یاددهی ارزش
، راه و رسم علمی و سبک مدیریت دانشگاهی ایجاد کرده علمی، برنامه درسی، تحقیقات بنیادین

سازي آموزش با آزادي علمی، فرایند  هاي به دست آمده از این تحقیق تجاري است. براساس یافته
« ) در پژوهشی با عنوان 1389ي منفی دارد. صبوري خسرو شاهی( آموزش و یاددهی رابطه

روند جهانی شدن و » هبردهاي مواجهه با آن ها و را آموزش و پرورش در عصر جهانی شدن چالش
سازي آموزش  و آثار آن بر نظام اجتماعی و ساختار آموزش و پرورش را مورد بررسی  تجاري

پیشنهاد آموزشی، فرهنگی و تربیتی براي 11قرار داده و پس از بررسی نتایج به دست آمده 
 بر مروري«)در پژوهشی با عنوان 1399مراد ( نیک ها ارائه داده است. رویارویی با این چالش

                                                             
1  - Joseph 
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 کم قشر به اقتصادي فشار افزایش پی به »ایران در عالی آموزش سازي تجاري نامطلوب پیامدهاي

  سازي آموزش بردند.  در اثر تجاري اجتماعی هاي نابرابري افزایش و جامعه توان

 مراتب به صوصیخ هاي دانشگاه در اساتید عملکرد که است مطلب این نشانگر تحقیقات همچنین

 بر منفی تأثیر خصوصی بخش در استادان کاري شرایط  است هاي دولتی دانشگاه از تر ضعیف

) 2015(1نیرو راتهی و سومان تاکران عالی دارد. آموزش در پذیري انعطاف و تدریس در نوآوري
ش سازي آموز آثار مثبت و منفی تجاري» سازي آموزش در هند تجاري«در پژوهشی تحت عنوان 

سازي آموزش بسیار عمیق و  را مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که آثار منفی تجاري
  ي دولت در این امر ضروري است. نیاز به مداخله

سازي آموزش و پرورش در اوگاندا، دلایل و  تجاري« )در پژوهشی با عنوان 1998(  2ریچارد
دا به شدت تجاري شده است. اکثر موسسات آموزشی دریافتند سیستم آموزشی در اوگان» پیامدها

شوند. حتی چند موسسه تحت  در تمام سطوح خصوصی هستند و با انگیزه کسب سود اداره می
شوند که از نظر تجاري سهم دولت در بودجه بسیار  مالکیت دولتی یا با کمک دولت اداره می

سازي آموزش در  تجاريشود.  اندك است و مابقی بودجه توسط بخش خصوصی تأمین می
اوگاندا باعث شده است آموزش با دسترسی بیشتر، تأثیرات منفی بیشتري نسبت به موارد مثبت نیز 
داشته باشد. در حال حاضر نیاز به کنترل دقیق و مقررات بخش دولتی براي جلوگیري از خراب 

  شدن بیشتر وضعیت بد ضروري است.

به بررسی آثار » سازي در سیستم آموزشی تجاري« )  در پژوهشی تحت عنوان2016(3کریم گنج
هاي مختلف  سازي آموزش پرداخته و ضمن بررسی ابعاد گوناگون این پدیده در دانشگاه تجاري

سازي آموزش به مقابله با  سازي آموزش عنوان نموده است تجاري نتایج مثبت زیر را براي تجاري
سازي، جهانی شدن، فناوري اطلاعات و  هاي جهانی، مدرن سازي، صنعتی شدن، خصوصی چالش

المللی دانش، توسعه نقش زبان انگلیسی و غیره برخاسته است.  ارتباطات، ظهور شبکه بین

                                                             
1  - Thakran ,s, Neeru Rathee 
2  - Richardson 
3  - Karimganj 
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به این نتیجه رسید » کننده  دانشجو به عنوان مصرف« )در پژوهشی تحت عنوان 2017( 1اوبرشتاین
و ناخواسته از نظر بسیاري از کننده و پیامدهاي آن خواسته  که تصور دانشجو به عنوان مصرف

کند که  ترین تهدیدها براي انگلستان است.این مقاله استدلال می دانشگاهیان یکی از اساسی
هاي انگلستان در معرض تهدید فزاینده و جدي قرار دارند. هم کیفیت تدریس و هم  دانشگاه

له به  طور خاص بر گیرد ، اما در این مقا پژوهش اکنون تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار می
سازي آموزش  ها ، کارکنان و دانشجویان توسط دانشگاه به علت تجاري خسارت وارده به دانشگاه

  اند. عالی  تمرکز کرده

آموزش کاربردي » سازي آموزش در نیجریه تجاري«)در پژوهشی تحت عنوان 2018( 2ازایوکو
، کمبود معلمان واجد شرایط و محض، فقدان امکانات یادگیري، روند تدریس و یادگیري ضعیف

سازي آموزش است. همچنین رشد قارچی مدارس  پرسنل پشتیبانی و غیره از پیامدهاي تجاري
خصوصی درسراسر کشور بدون اعمال سیاست و نظارت دولت که باعث کیفیت پایین آموزشی و 

 3باشد.ناگار آموزش می ها و فرهنگ جامعه است از سایر آثار تجاري سازي عدم توجه به ارزش
به این نتیجه رسید که نقش » سازي آموزش در هند تأثیر تجاري« ) در پژوهشی تحت عنوان 2019(

ریزي دقیق، افزایش بودجه و ایجاد  دولت در آموزش عالی باید دوباره تعریف شود. نیاز به برنامه
ت. چارچوب سیاسی توانمند براي دسترسی عادلانه و با کیفیت آموزش عالی لازم اس

شود. براي احیاي شعار واقعی  سازي باعث ایجاد منابع انسانی ضعیف می سازي و تجاري خصوصی
  آموزش و پرورش نیاز به تغییر مبانی سیاست و سیستم آموزشی است.

سازي  ها و آثار مثبت و منفی تجاري ساخت  ها، زیر هایی در حوزه محرك رغم انجام پژوهش علی
پژوهشی در رابطه با شناخت ادراکات و الگوهاي ذهنی مجریان  آموزش در جهان اما تا کنون

سازي آموزش درایران صورت نگرفته است. معدود تحقیقات انجام  آموزش در رابطه با تجاري
سازي دانش بوده که این دو  سازي آموزش عالی نیز همراه با تجاري ي تجاري شده در زمینه

                                                             
1 - Lesnik-Oberstein 
2  - ozioko 
3  - Nagar 
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ر مختلفی بر نهاد آموزشی جامعه دارند. تمامی موضوع کاملاً متفاوت هستند و هر کدام آثا
اند و در  ي خاص پرداخته سازي بر اساس یک مؤلفه هاي تجاري ها فقط به تشخیص گویه پژوهش

هیچ پژوهشی ادراکات و الگوهاي ذهنی متولیان آموزش مورد بررسی قرار نگرفته است. 
واکاوي و مورد بررسی دقیق قرار هاي صورت گرفته  به طور کامل نتوانسته این چالش را  پژوهش

شناسی کیو براي دسته بندي ادراکات و شناسایی الگوهاي ذهنی قالب در  دهد. استفاده از روش
انتفاعی و آزاد بر دقت نظر     بین اساتید و هیات علمی دانشگاه دولتی، علوم پزشکی، پیام نور، غیر

بندي عبارات مهم توسط  رتبهو بررسی دقیق فضاي گفتمان، شناخت ادراکات، تعیین و 
 کنندگان درپژوهش اهمیت فراوان دارد.  شرکت

  سوالات تحقیق
بندي ادراکات و الگوهاي ذهنی متولیان آموزش موسسات دولتی،  شناسی و دسته گونه )1

سازي آموزش در ایران  پیام نور، آزاد، غیرانتفاعی و علوم پزشکی در رابطه با تجاري
  چگونه است؟ 

سازي آموزش در ایران برمبناي  بندي فضاي گفتمان در رابطه با تجاري اولویت )2
  الگوهاي ذهنی متولیان آموزش بر اساس روش کیو چگونه است؟

سازي آموزش در ایران براساس  الگوي ذهنی غالب متولیان آموزش در رابطه با تجاري )3
 روش کیو کدام است؟

  روش تحقیق
شناسی  ي و از نظر افق زمانی، مقطعی و به دلیل استفاده از روشاین پژوهش از نظر هدف، کاربرد

شود. انجام پژوهش با روش شناسی  کمی محسوب می –هاي آمیخته کیفی  از نوع پژوهش 1کیو
  ) نمایش داده شده است.1در شکل شماره ( که است مختلفی مراحل کیو شامل

                                                             
1 - Q methodology 
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. مراحل فرایند اجراي  یک پژوهش با روش کیو1شکل   

اي (بررسی  آوري اطلاعات و تشکیل فضاي گفتمان مطالعات کتابخانه بخش اول جهت جمعدر 
ها، مقالات، مجلات  ادبیات پژوهش و  پیشینه مطالعات داخلی و مطالعات خارجی از طریق کتاب

ها استفاده شده است. در فاز کیفی  تخصصی) و مصاحبه با تعدادي از اعضاي هیئت علمی دانشگاه
بررسی و از  )ها، مقالات، مجلات، اخبار و.. پژوهش (کتاب ج فضاي گفتمان، ادبیاتبراي استخرا
خبره و  6عبارت نیز از طریق مصاحبه با  27عبارت استخراج شد. همچنین،  62این طریق 

عبارت به عنوان فضاي گفتمان  89دست آمد  بنابراین، در مجموع  نظر در آموزش عالی به صاحب
سازي آموزش  عبارت در رابطه با تجاري 66ذف موارد تکراري در نهایت شناسایی شد. که با ح
  ).2استخراج شد (جدول 

شناختی چهار نفر از مشارکت کنندگان مرد و دو نفر زن بودند، بر  هاي جمعیت بر اساس ویژگی
تا  45سال) و گروه سنی میان سال ( 45تا  30اساس گروه سنی این افراد بین دو گروه سنی جوان (

ي کاري اجرایی در  سال) بودند، بر اساس میزان سابقه (بالاتر از ده سال) و ترجیحاً باسابقه 60
حوزه آموزش در نظر گرفته شدند. رشته تحصیلی علوم تربیتی در دو گرایش مدیریت آموزشی و 

و آزاد نور  هاي دولتی، پیام ، رشته تحصیلی علوم پایه، فنی و مهندسی از دانشگاه ریزي درسی برنامه
از اعضاي هیئت  نفر 60تعداد انتخاب شدند. در فاز دوم (کمی) و پس از استخراج فضاي گفتمان، 

انتفاعی و علوم پزشکی اصفهان که ارتباط مستقیم  هاي دولتی، پیام نور، آزاد و غیر علمی دانشگاه
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د تقریباً مساوي با موضوع پژوهش داشته و در این باره داراي نظرات خاص و متفاوت بودند به تعدا
کنندگان در فضاي گفتمان و  در نظر گرفته شد تا طیف جامعی از نظرات و ادراکات مشارکت

بندي عبارات کیو وجود داشته باشد. بنابراین، جهت غنی شدن ادبیات پژوهش و فضاي  دسته
 16و آزاد () نفر، غیرانتفاعی 15نفر)، پیام نور ( 15هاي دولتی ( پرسشنامه در دانشگاه 60گفتمان 

کنندگان، جمع  نفر) توزیع و پس از تکمیل اطلاعات توسط مشارکت14نفر)  و علوم پزشکی (
  آوري شد. 

 ها یافته

ها  استفاده شد و عامل  1از روش ماتریس همبستگی SPSSجهت انجام تحلیل عاملی در نرم افزار 
  که نوعی چرخش متعامد است، چرخش یافتند. 2به روش واریماکس

  .توزیع نمونه مورد مطالعه بر حسب آمار توصیفی2جدول 

ف
صی

 تو

 نوع سازمان آموزشی رشته تحصیلی رتبه علمی سابقه جنسیت
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نفر 60تعداد کل :   

  تشکیل دسته کیو و مراحل مرتب سازي 

استخراج شد که در  ها عبارت از مصاحبه27عبارت از ادبیات پژوهش و  62عبارت که شامل  89
ها استنتاج شد و عبارات مشابه  عبارت متمایز از مصاحبه 5اختیار سه نفر از متخصصان قرار گرفت. 

حذف گردید، ابهامی که در برخی از جملات بود اصلاح و تعدادي از عبارات با هم ادغام شدند 
خاب گردید. عبارات عبارت به عنوان عبارات نهایی نمونه کیو در پژوهش انت 66و در نهایت 

                                                             
1 - The correlation matrix 
2 - Varimax 
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کنندگان  متفاوت  مشارکت 1ها، عقاید و الگوهاي ذهنی اي انتخاب شدند که بتوانند ذهنیت گونه به
  برگیرند. تمامی عبارات کیو به همراه کدهایی که بر روي پرسشنامه کیو درج شده پژوهش را در

) مشخص 2شد  در جدول (هاي عاملی استفاده   بود و از همین کدها در مراحل محاسبات و تحلیل
  شده است.

  
  . فضاي گفتمان شامل جملات ترکیبی ادبیات پژوهش و مصاحبه کنندگان2جدول 

ف
ردی

 

 منابع عبارت کیو

1 
سازي آموزش، رویارویی  یکی از عوامل اصلی تجاري

هاي اقتصادي جهانی شدن است. باچالش  

مصاحبه شونده 
) 22) و (21شماره (

) و 23) و (17و (
)11) (5(  

2 
سازي آموزش همکاري دولت ها در  یکی از عوامل اصلی تجاري

 جهت نظم نوین جهانی است.
مصاحبه شونده 

)58)و (6شماره (  

3 
سازي آموزش کاهش حمایت مالی  یکی از عوامل اصلی  تجاري

 دولت از آموزش همگانی است.

مصاحبه شونده 
) 22) و (21شماره (

) 23)و (60) (17و (
)4) (9و (  

4 
سازي آموزش سیاست تعمدي آزاد  ی از عوامل اصلی  تجاريیک

 سازي  دولت و گسترش موسسات خصوصی است.
)6(  

5 
ي  سازي آموزش کمبود بودجه یکی از عوامل اصلی  تجاري

التحصیلان در موسسات آموزشی  دولت جهت استخدام فارغ
 دولتی است.

)17) و (23) و(21(  

6 
موزش افزایش تقاضا براي سازي آ یکی از عوامل اصلی تجاري

 تحصیل جوانان است.
) 17) و (22) و (21(

)11) و (23و (  

                                                             
1 - Mental patterns 
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ف
ردی

 

 منابع عبارت کیو

7 
گرایی جوانان  سازي آموزش مدرك یکی از عوامل اصلی تجاري

 است.

)24( مصاحبه شونده  
)6شماره (  

 

8 
سازي آموزش تحولات سریع  یکی از عوامل اصلی تجاري

 فناوري است .
)1(  

9 
سازي آموزش افزایش توجه به  ريیکی از عوامل اصلی  تجا

 الگوهاي کسب سود  و معیارهاي بازاري براي فراگیران است.
)26) و (25(  

10 
سازي آموزش سطح پایین سواد  و  یکی از عوامل اصلی تجاري

 معلومات مردم است.
)5(  

11 
آموزش و پرورش رایگان براي همه تاپایان دوره متوسطه یکی از 

اس قانون اساسی است.وظایف اصلی دولت بر اس  
)27(  

12 
براساس قانون اساسی دولت وظیفه دارد وسایل تحصیلات عالی را 

 تا سر حد خود کفایی کشور به صورت رایگان ارائه دهد.
)27(  

13 
طبق اعلامیه حقوق بشر هر کس حق تحصیل دارد و آموزش 

 حداقل باید در مرحله ابتدایی رایگان و اجباري باشد.
 مصاحبه شونده

)28شماره (  

14 
ي افراد یکسان در  آموزش باید براساس شایستگی براي همه

 دسترس باشد.
)27مصاحبه شونده (  

)51) (2(  

15 
مطابق با اصول اولیه اقتصادي هزینه براي آموزش مصرف نیست 

 بلکه سرمایه گذاري براي آینده بهتر است.
مصاحبه شونده 

)3) و(2) و(1شماره(  

16 
ش باعث  توسعه ي مهارتهاي ارتباطی و سازي آموز تجاري

 تعاملات علمی فراگیران در سطح ملی و بین الملل می شود.

مصاحبه شونده 
)11)(59شماره (  
 )1(  

17 
سازي آموزش باعث شکل گیري دانشگاه هاي کارآفرین  تجاري

شود. می  
) 17) و (22) و (21(

)11) و (23و (  
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ف
ردی

 

 منابع عبارت کیو

18 
دانشجویان  به انجام سازي آموزش باعث افزایش تعهد  تجاري

وظایف تحصیلی و اتمام دوره ي آموزشی در زمان مقرر می 
 شود.

مصاحبه شونده 
)1)(57شماره (  

 )2(  

19 
سازي آموزش باعث استفاده بهینه از تمامی منابع آموزشی  تجاري

 توسط فراگیران می شود.
) 1مصاحبه شونده(

)55) و (2و(  

20 
یتمندي و امیدواري سازي آموزش باعث افزایش رضا تجاري

شود. ها از موسسات آموزشی  می خانواده  
)31) و (22) و(29(  

21 
سازي آموزش باعث افزایش درآمد و حقوق دانشگاه  تجاري

شود. می  

مصاحبه شونده 
)1شماره (  

)52) (2(  

22 
تجاري سازي آموزش باعث افزایش کارایی حرفه اي اساتید 

شود. می  

مصاحبه شونده 
)51)و (11شماره (  
 )1(  

23 
سازي آموزش باعث افزایش رضایت شغلی اساتید  تجاري

شود. می  
مصاحبه شونده 

)2شماره (  

24 
سازي آموزش باعث افزایش کیفیت خدمات آموزشی  تجاري

شود. می  

مصاحبه شونده 
)24)(50شماره و (  

 )1(  

25 
سازي آموزش باعث افزایش کمیت خدمات آموزشی   تجاري

شود. می  

ده مصاحبه شون
)24شماره (  

 )6(  

شود. سازي آموزش باعث افزایش تنوع دانشگاه ها می تجاري 26  
مصاحبه شونده 

)49) و (24شماره (  
 )3(  
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ف
ردی

 

 منابع عبارت کیو

27 
سازي آموزش باعث افزایش  فرصت تحصیلی  و ارتقاء  تجاري

شود. میزان سواد جوانان می  
مصاحبه شونده 

)47)و (12شماره (  

28 
هاي کاربردي و  طریق مهارت باعث توسعه شخصیت فراگیران از

شود. تعاملی در موسسات آموزشی می  

مصاحبه شونده 
) 48شماره (

)12)(44و(  

29 
سازي آموزش باعث افزایش  استقلال مالی  و عملکردي   تجاري

شود. موسسات آموزشی از دولت می  

مصاحبه شونده 
) 22) و (21شماره (

) 23)و (43) (17و (
)11و (  

30 
ش  باعث افزایش رشد قارچی موسسات سازي آموز تجاري

شود. غیرانتفاعی و آزاد می  

مصاحبه شونده 
)11) و (30شماره (  
 )5(  

31 
سازي آموزش باعث  برندسازي و تبلیغ موسسات بی  تجاري

شود. کیفیت می  

مصاحبه شونده 
) 42شماره و (

)5)(41و(  

32 
سازي آموزش  با توجه بیش از حد به آموزش هاي  تجاري
ها  هاي درسی  دانشگاه هاي  برنامه ا باعث تغییر اولویتدرآمدز

شود. می  

مصاحبه شونده 
)36) و (13شماره (  

)39) و(5(   

33 
ها و  سازي آموزش باعث انزواي بیشتر برخی از رشته تجاري

شود. دلسردي اعضاي هیئت علمی آنها می  

مصاحبه شونده 
شماره 

)33)و(31)و(26(  

34 
تبدیل دانشگاه به بنگاه اقتصادي سازي آموزش باعث  تجاري

شود. می  

مصاحبه شونده 
) و 3)(38شماره و (

)14(  
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ف
ردی

 

 منابع عبارت کیو

35 
سازي آموزش بر ادراکات و الگوهاي ذهنی دانشگاهیان  تجاري

گذارد نسبت به ارزش هاي اخلاقی و مدنی تأثیر می  

مصاحبه شونده 
شماره 

)30)و(29)و(26(  

36 
ی اعضاي هیئت سازي آموزش باعث تغییر وجهه اجتماع تجاري

شود. علمی موسسات آموزشی می  

مصاحبه شونده 
)13)(35شماره  و(  

37 
هاي بنیادین  و  سازي آموزش باعث تأثیر منفی  بر ارزش تجاري

شود. ها می اصول آزادي علمی حاکم بر دانشگاه  

مصاحبه شونده 
شماره و 

)31)و(22)و(37(  

38 
ه سرمایه سازي آموزش باعث جهت گیري منفعت طلبان تجاري

شود. هاي فکري  موسسات آموزشی می  

مصاحبه شونده 
شماره 

)32)و(31)و(26(  

 )6(  

39 
سازي آموزش باعث تغییر سبک رهبري و راه و رسم  تجاري

شود. علمی مدیران موسسات آموزشی می  
مصاحبه شونده 

)13)و(11شماره (  

40 
هاي جناحی و سیاسی در  سازي آموزش باعث بروز ظرفیت تجاري

شود. وسسات آموزشی میم  
مصاحبه شونده 

)14)و (9شماره (  

41 
سازي آموزش باعث از بین رفتن عدالت اجتماعی  و حق  تجاري

شود. آموزش عمومی  می  

مصاحبه شونده 
) 22)و (26شماره (

)4و(  

42 
سازي آموزش باعث کاهش استقلال عمل در مقابل جامعه  تجاري

شود. ند میفراگیران و انجام اقدامات فراگیر پس  
مصاحبه شونده 

)16شماره (  

43 
سازي آموزش باعث انحصار سیستم آموزش در بخش  تجاري

شود. خصوصی می  
مصاحبه شونده 

)9شماره (  

44 
سازي آموزش باعث تغییر جریان یاددهی و یادگیري  تجاري

شود. هاي انسانی  و مادام العمر می اصول و ارزش  
مصاحبه شونده 

)34شماره (  
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ف
ردی

 

 منابع عبارت کیو

45 
سازي آموزش باعث ایجاد اختلاف بین فرهنگ آزادي  ريتجا

شود. علمی  و فرهنگ کالایی شدن  و کسب سود از آموزش می  
مصاحبه شونده 

)24شماره (  

46 
سازي آموزش با کاهش محتواي آموزشی اخلاقی  باعث  تجاري

ایجاد بحران در نقش شهروند اجتماعی  و عقلانیت جامعه 
شود. می  

مصاحبه شونده 
)35ره (شما  

47 
سازي آموزش باعث عدم جذب منطقی دانشجویان بر  تجاري

شود. ها می مبناي توانمندي ها و علایق ذاتی در دانشگاه  
مصاحبه شونده 

)3شماره (  

48 
التحصیلان ضعیف و  سازي آموزش باعث افزایش فارغ تجاري

شود. ناکارآمد از دانشگاه می  

مصاحبه شونده 
) و 37) و(36(شماره 

38(  

49 
سازي آموزش باعث  ایجاد نیروهاي انسانی ناکارآمد و  تجاري

شود. اي می حرفه غیر  
مصاحبه شونده 

)39شماره (  

50 
سازي آموزش با افزایش شهریه باعث ترك تحصیل  تجاري

شود. تعدادي از فراگیران می  
) مصاحبه شونده 

)5)و (6شماره (  

51 
گیران با استعداد سازي آموزش باعث ورود تعدادي از فرا تجاري

شود. به موسسات آموزشی کم هزینه و بی کیفیت می  
مصاحبه شونده 

)5شماره (  

52 
سازي آموزش باعث تغییر دیدگاه نقش فراگیر نسبت به  تجاري

خود در جهان از شهروند اخلاقی و مسئول به شهروند منفعت 
شود. تفاوت می طلب و بی  

مصاحبه شونده 
)5شماره (  

53 
التحصیلان  آموزش باعث افزایش نرخ بیکاري فارغ سازي تجاري

شود. می  
مصاحبه شونده 

)5شماره (  

54 
سازي آموزش باعث ناامیدي و سرخوردگی جوانان  تجاري

شود. محروم و بیکار می  
مصاحبه شونده 

)6) و (4شماره (  

55 
سازي آموزش باعث افزایش تقاضا و ازدحام براي ورود به  تجاري

شود. هزینه میموسسات دولتی کم   
) مصاحبه شونده 5(

)6شماره (  
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ف
ردی

 

 منابع عبارت کیو

56 
سازي آموزش با ازدحام جمعیت کم درآمد در موسسات  تجاري

شود. دولتی باعث بروز بیماري و خطرات براي فراگیران می  
مصاحبه شونده 

)4شماره (  

57 
سازي آموزش با ازدحام جمعیت کم درآمد در موسسات  تجاري

شود. دولتی باعث کاهش توجه مدرسان به فراگیران  می  
مصاحبه شونده 

)3شماره (  

58 
سازي آموزش با ازدحام جمعیت کم درآمددر موسسات  تجاري

شود. دولتی باعث کاهش بروز خلاقیت و استعداد فراگیران می  
) مصاحبه شونده 5(

)6( شماره  

59 
درآمد در موسسات  سازي آموزش با ازدحام جمعیت کم تجاري

پذیري در  دولتی باعث کاهش نوآوري در تدریس و انعطاف
شود. آموزش مدرسان می  

مصاحبه شونده 
)4شماره (  

60 
آموزش باعث وجود سانسور و افزایش فساد مالی و   سازي تجاري

شود. ها می اخلاقی در دانشگاه  
 مصاحبه شونده

)6) و (4شماره (  

61 
آگاه و  استفاده از والدین نا سازي آموزش باعث سو تجاري

دریافت هزینه ي بیشتري از خدمات آموزشی دریافتی فراگیران 
شود. توسط موسسات آموزشی خصوصی می  

مصاحبه شونده 
)4شماره (  

62 
سازي آموزش باعث تغییر اولویت هزینه براي زیرساخت و  تجاري

ري موسسات خصوصی به صرف هزینه براي تجهیزات ضرو
شود. هاي مجلل می ساختمان سازي لوکس و دکوراسیون  

) مصاحبه شونده 5(
)6شماره (  

63 
ي آموزش باعث افزایش هزینه ي خدمات نامرتبط با  ساز تجاري

آموزش و ایجاد امکانات تفریحی گران قیمت در موسسات 
شود. آموزشی خصوصی می  

مصاحبه شونده 
)3(شماره   

64 
سازي آموزش باعث فشار اقتصادي بر خانواده هاي کم  تجاري

شود. درآمد و افزایش نارضایتی خانواده ها می  
مصاحبه شونده 

)6) و (4شماره (  

65 
سازي آموزش با رواج مدرك گرایی باعث تضعیف حوزه  تجاري

شود. هاي عاطفی و روانی فراگیران می  
مصاحبه شونده 

)5شماره (  
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ف
ردی

 

 منابع عبارت کیو

66 
سازي آموزش باعث کاهش سرانه ي تولیدات هنري و  تجاري

شود. ادبی اصیل در دانشگاه ها می  
مصاحبه شونده 

)4شماره (  
 
 
 

هاي مشابه، شناسایی  هاي کمی و شناسایی ذهنیت سازي جهت تحلیل ي مرتب در مرحله
ز ها ا ) گویهFactor loadsهاي متفاوت انتخابی و در نهایت بررسی بارهاي عاملی( گزینه

باشد، استفاده  هاي کیو می تحلیل عاملی کیو که اصلی ترین ابزار  براي تحلیل ماتریس داده
کنیم. مبناي این روش همبستگی میان افراد است و در فرایند تحلیل عاملی افراد به جاي  می

شوند. اعداد به دست آمده  که الگوهاي ذهنی به دست آمده از تحلیل  بندي می ها دسته متغیر
 ) آمده است.3باشند در جدول ( می

  . ماتریس کل تبیین شده براي پنج عامل (الگوي ذهنی)3جدول 

  مجموع مجذورات دوران یافته
مقدار   عوامل

  کل
درصد   درصد واریانس

  تجمعی
1  31,946  53,244  53,244  
2  12,247  20,412  73,656  
3  7,604  12,673  86,329  
4  3,713  6,188  92,517  
5  1,513  2,522  95,038  

  مشارکت کننده 60روش استخراج: تحلیل عناصر اصلی بر اساس 
  

و با  SPSSجدول ماتریس کل تبیین شده براي پنج عامل (الگوي ذهنی) که با استفاده از نرم افزار 
کنندگان، در مجموع پنج عامل (عواملی که مقدار ویژه بالاي یک دارند)  توجه به نظرات مشارکت

درصد واریانس کل را پوشش و تبیین می کنند اولویت بندي کرده است. بر  98و جمعاً حدود 
درصد واریانس کل ، 20,412درصد واریانس کل، عامل دوم 53,244اساس این جدول عامل اول  
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درصد از واریانس کل، عامل پنجم 6,188درصد از واریانس کل، عامل چهارم 12,673عامل سوم 
) بر روي نمودار سنگریزه 3دهند. نتایج کل جدول ( شکیل میدرصد از واریانس کل را ت 2,522

  ) نشان داده شده است.1(

  
. نمودار سنگ ریزه تحلیل عامل اکتشافی1نمودار   

روایی عبارات کیو از طریق تحلیل عاملی کیو و روایی صوري با میزان بالا تأیید شد. پایایی این 
  به دست آمد. 0,904دار کرونباخ محاسبه و مق عبارات نیز با روش آلفاي

 بوده 31,946 برابر آن ویژه مقدار شده که شناسایی الگوي ذهنی  ) اولین 1الگوي ذهنی شماره (

 از نفر 31 دیدگاه باشد.  می کنندگان مشارکت ادراکات و نظرات  درصد از 33 حدود و نماینده

ز اعضاي هیئت علمی با این عامل همبستگی قوي دارد. اکثریت این گروه ا کنندگان مشارکت
بندي عبارات هر کدام  یافته و رتبه اند. با توجه به ماتریس چرخش هاي پیام نور و آزاد بوده دانشگاه
  اند. ) نمایش داده شده4ها عبارات با اهمیت پشتیبان تفسیر عامل اول در جدول ( از عامل

عبارات با اهمیت الگوي ذهنی عدالت گرایان .4جدول   
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هاي  گزینه ترین مهم
 موافقت 

گزینه هاي موافقت 
 نسبی

هاي مخالفت  گزینه
 نسبی

هاي  گزینه ترین مهم
 مخالفت

66
تیاز

ام
 

65
تیاز

ام
 

64
تیاز

ام
 1

تیاز
ام

 2
تیاز

ام
 3

تیاز
ام

 

کد
11

 

کد
41

 

کد
47

 کدهاي 
55و13و7و14و31و8  

 کدهاي
22و23و60و59و2و36  

کد
24

 

کد
20

 

کد
27

 

 سه عبارتی که افراد این گروه کاملاً با آن موافق هستند عبارتند از:
  تاپایان دوره متوسطه یکی از وظایف اصلی دولت آموزش و پرورش رایگان براي همه

  بر اساس قانون اساسی است.
 سازي آموزش باعث از بین رفتن عدالت اجتماعی  و حق آموزش عمومی   تجاري

  شود. می
 ها و علایق  سازي آموزش باعث عدم جذب منطقی دانشجویان بر مبناي توانمندي تجاري

 شود.  ها می ذاتی در دانشگاه

رتی که افراد این گروه کاملاً با آن مخالف هستند عبارتند از:همچنین عبا  
 شود. سازي آموزش باعث افزایش کیفیت خدمات آموزشی  می تجاري 

 ها از موسسات  سازي آموزش باعث افزایش رضایتمندي و امیدواري خانواده تجاري
  شود. آموزشی  می

 میزان سواد جوانان رتقاء سازي آموزش باعث افزایش  فرصت تحصیلی  و ا تجاري
  شود. می

 30 حدود و نماینده بوده 12,247 برابر آن ویژه مقدار که شده شناسایی دومین الگوي ذهنی 

کنندگان ادراکات و الگوهاي ذهنی مشارکت درصد از  از نفر 13 دیدگاه می باشد و 
کنندگان مشارکت علمی  با این عامل همبستگی قوي دارد. اکثریت این گروه از اعضاي هیئت 

بندي عبارات  یافته و رتبه اند. با توجه به ماتریس چرخش هاي دولتی و علوم پزشکی بوده دانشگاه
اند. ) نمایش داده شده5ها عبارات با اهمیت پشتیبان تفسیر عامل دوم در جدول ( هر کدام از عامل  
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عبارات با اهمیت الگوي ذهنی مسئولیت پذیران فراگیرمحور. 5جدول   

هاي  زینهگ ترین مهم
گزینه هاي موافقت  موافقت 

 نسبی
هاي مخالفت  گزینه

 نسبی

هاي  گزینه ترین مهم
 مخالفت

66
تیاز

ام
 

65
تیاز

ام
 

64
تیاز

ام
 

1
تیاز

ام
 2

تیاز
ام

 3
تیاز

ام
 

کد
53

 

کد
48

 

کد
65

 کدهاي 
58و30و8و31و13و14  

 کدهاي
22و23و59و60و2و55  

کد
16

 

کد
18

 

کد
20

 

  با آن موافق  هستند عبارتند از:سه عبارتی که افراد این گروه کاملاً 
 شود. التحصیلان می سازي آموزش باعث افزایش نرخ بیکاري فارغ تجاري  
 التحصیلان ضعیف و ناکارآمد از دانشگاه  سازي آموزش باعث  افزایش فارغ تجاري

  شود. می
 گرایی باعث تضعیف حوزه هاي عاطفی و روانی  سازي آموزش با رواج مدرك تجاري

  شود. فراگیران می
 سه عبارتی که افراد این گروه کاملاً با آن مخالف هستند عبارتند از:

 هاي ارتباطی و تعاملات علمی فراگیران  سازي آموزش باعث توسعه ي مهارت تجاري
  شود. الملل می در سطح ملی و بین

  تجاري سازي آموزش باعث افزایش تعهد دانشجویان به انجام وظایف تحصیلی و اتمام
  وزشی در زمان مقرر می شود.دوره ي آم

 ها از موسسات  سازي آموزش باعث افزایش رضایتمندي و امیدواري خانواده تجاري
 شود. آموزشی می

 23 حدود و نماینده بوده 7,604 برابر آن ویژه مقدار که شده شناسایی سومین الگوي ذهنی 

 از نفر 9 دیدگاه باشد و می کنندگان مشارکت ادراکات و الگوهاي ذهنی  درصد از

با این عامل همبستگی قوي دارد. اکثریت این گروه از اعضاي هیئت علمی  کنندگان مشارکت
یافته و رتبه بندي عبارات هر کدام از عامل  اند. با توجه به ماتریس چرخش دانشگاه هاي دولتی بوده

  اند. ) نمایش داده شده6ها عبارات با اهمیت پشتیبان تفسیر عامل سوم در جدول (
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عبارات با اهمیت الگوي ذهنی کارآفرینان اقتصادمحور. 6جدول   

هاي  گزینه ترین مهم
گزینه هاي موافقت   موافقت 

  نسبی
هاي مخالفت  گزینه

  نسبی

هاي  گزینه ترین مهم
  مخالفت

66
تیاز

ام
  

65
تیاز

ام
  

64
تیاز

ام
  

1
تیاز

ام
  

2
تیاز

ام
  

3
تیاز

ام
  

کد
17  

کد
19  

کد
29  

  کدهاي
و27و26و24و18و16

28  

  کدهاي
و57و62و39و65و60

50  

کد
34  

کد
48  

کد
31  

  سه عبارتی که افراد این گروه کاملاً با آن موافق  هستند عبارتند از:
 شود.  هاي کارآفرین می گیري دانشگاه سازي آموزش باعث شکل تجاري  
 ابع آموزشی توسط فراگیران سازي آموزش باعث استفاده بهینه از تمامی من تجاري

 شود می

 سازي آموزش باعث افزایش  استقلال مالی  و عملکردي  موسسات آموزشی از  تجاري
  شود. دولت می

  سه عبارتی که افراد این گروه کاملاً با آن مخالف  هستند عبارتند از:
 شود. سازي آموزش باعث تبدیل دانشگاه به بنگاه اقتصادي می تجاري  
 ضعیف و ناکارآمد از دانشگاه  تجاري سازي آموزش باعث  افزایش فارغ التحصیلان

 شود. می

 شود. تجاري سازي آموزش باعث  برندسازي و تبلیغ موسسات بی کیفیت می 

 7 حدود و نماینده بوده 3,713 برابر آن ویژه مقدار شده که شناسایی چهارمین الگوي ذهنی 
 از نفر 4 دیدگاه باشد و  می کنندگان ادراکات و الگوهاي ذهنی مشارکت درصد از

با این عامل همبستگی قوي دارد. این گروه از اعضاي هیئت علمی دانشگاه هاي  کنندگان مشارکت
ها عبارات با  بندي عبارات هر کدام از عامل یافته و رتبه اند. با توجه به ماتریس چرخش دولتی بوده

  اند. ) نمایش داده شده7اهمیت پشتیبان تفسیر عامل چهارم در جدول (

  اخلاق گرایانبا اهمیت الگوي ذهنی عبارات . 7جدول 
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هاي  گزینه ترین مهم
 موافقت 

گزینه هاي موافقت 
 نسبی

هاي مخالفت  گزینه
 نسبی

هاي  گزینه ترین مهم
 مخالفت

66
تیاز

ام
 

65
تیاز

ام
 

64
تیاز

ام
 1

تیاز
ام

 2
تیاز

ام
 3

تیاز
ام

 

کد
35

 

کد
32

 

کد
37

 کدهاي 
55و26و14و39و51  

 کدهاي
49و53و4و6و10و2  

کد
24

 

کد
20

 

کد
22

 

  
  سه عبارتی که افراد این گروه کاملاً با آن موافق هستند عبارتند از:

 هاي  ذهنی دانشگاهیان نسبت به ارزش سازي آموزش برادراکات و الگوهاي تجاري
 گذارد. اخلاقی و مدنی تأثیر می

 هاي درآمدزا باعث تغییر  سازي آموزش با توجه بیش از حد به آموزش تجاري
  شود.  ها می هاي درسی دانشگاه هاي برنامه اولویت

 هاي بنیادین و اصول آزادي علمی  سازي آموزش باعث تأثیر منفی بر ارزش تجاري
  شود. ها می حاکم بر دانشگاه

  مخالف  هستند عبارتند از:سه عبارتی که افراد این گروه کاملاً با آن 
 شود. سازي آموزش باعث افزایش کیفیت خدمات آموزشی  می تجاري  
 ها از موسسات  مندي و امیدواري خانواده سازي آموزش باعث افزایش رضایت تجاري

  شود. آموزشی  می
 شود. سازي آموزش باعث افزایش کارایی حرفه اي اساتید می تجاري  
 4,5 حدود و نماینده بوده 1,513 برابر آن ویژه مقدار شده که شناسایی الگوي ذهنی  پنجمین 

 از نفر 3 دیدگاه.می باشد کنندگان مشارکت ادراکات و الگوهاي ذهنی  درصد از

با این عامل همبستگی قوي دارد. این گروه از اساتید  و اعضاي هیئت علمی  کنندگان مشارکت
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بندي عبارات  توجه به ماتریس چرخش یافته و رتبه اند. با هاي دولتی  و علوم پزشکی بوده دانشگاه
  اند. ) نمایش داده شده8ها عبارات با اهمیت پشتیبان تفسیر عامل پنجم در جدول ( هر کدام از عامل

 

فرهنگ گرایانعبارات با اهمیت الگوي ذهنی . 8جدول   

هاي  گزینه ترین مهم
گزینه هاي موافقت   موافقت 

  نسبی
  هاي مخالفت نسبی گزینه

هاي  گزینه ترین مهم
  مخالفت

66
تیاز

ام
  

65
تیاز

ام
  

64
تیاز

ام
  

1
تیاز

ام
  

2
تیاز

ام
  

3
تیاز

ام
  

کد
46  

کد
52  

  2کد

  کدهاي
و54و56و39و51و36

44  

  کدهاي
و26و29و8و40و63و3

21  

کد
24  

کد
20  

کد
28  

  سه عبارتی که افراد این گروه کاملاً با آن موافق  هستند عبارتند از:
  محتواي آموزشی اخلاقی  باعث ایجاد بحران در نقش تجاري سازي آموزش با کاهش

  شود. شهروند اجتماعی  و عقلانیت جامعه می
  تجاري سازي آموزش باعث تغییر دیدگاه نقش فراگیر نسبت به خود در جهان از

 شود. شهروند اخلاقی و مسئول به شهروند منفعت طلب و بی تفاوت می

 ي دولت ها در جهت نظم نوین یکی از عوامل اصلی تجاري سازي آموزش همکار
 جهانی است.

  سه عبارتی که افراد این گروه کاملاً با آن مخالف  هستند عبارتند از:
 شود. تجاري سازي آموزش باعث افزایش کیفیت خدمات آموزشی  می  
  تجاري سازي آموزش باعث افزایش رضایتمندي و امیدواري خانواده ها از موسسات

  شود. آموزشی  می
ي آموزش باعث توسعه شخصیت فراگیران از طریق مهارتهاي کاربردي و تعاملی در ساز تجاري

  .شود موسسات آموزشی می
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  گیريبحث و نتیجه

سازي آموزش با استفاده از  بررسی ادراکات و الگوهاي ذهنی مجریان آموزش در رابطه با تجاري
تحلیل عاملی کیو نشان داد که اعضاي هیئت علمی دانشگاه هاي دولتی، پیام نور، غیر انتفاعی، 

اند. پنج  هاي گوناگونی نسبت به موضوع تجاري سازي آموزش داشته آزادو علوم پزشکی ذهنیت
پذیران فراگیرمحور،  ) الگوي ذهنی مسئولیت2گرایان،  ) الگوي ذهنی عدالت1وي ذهنی شامل الگ

) الگوي ذهنی 5گرایان و  ) الگوي ذهنی اخلاق4) الگوي ذهنی کارآفرینان اقتصاد محور، 3
گرایان در بین نظرات و ادراکات اعضاي هیئت علمی موسسات آموزشی مختلف وجود  فرهنگ

  دارد. 
کنندگانی که در الگوي  هاي عاملی مشارکت بندي آرایه حلیل صورت گرفته بر رتبهبر اساس ت

عالی سازي آموزش  توان این گروه را به عنوان مخالفان تجاري گرایان قرار دارند می ذهنی عدالت
در نظر گرفت. این گروه تأکید زیادي بر اجراي قانون آموزش رایگان و برقراري عدالت 

ي اعضاي جامعه دارند و معتقدند دولت با توجه به قانون اساسی و اعلامیه  اجتماعی براي همه
حمایت کند تا عدالت اجتماعی در جامعه برقرار  عالیآموزش )، باید از 1948جهانی حقوق بشر (

باید با نظارت دقیق و اصولی مسئولین آموزشی کشور در تمامی  عالی سازي آموزش باشد. تجاري
رسد اساتید در  میش خصوصی و حتی دولتی همراه  باشد . به نظر فرایندهاي آموزشی بخ

هاي پیام نور و آزاد به دلیل افزایش شهریه ثابت و متغیر و تغییر تعرفه خدمات آموزشی  دانشگاه
بیشتر با مسائلی نظیر ترك تحصیل فراگیران و کاهش یادگیري فراگیران به علت مسائل اقتصادي 

به این موارد خود   در پژوهش نیز )11)، کریم گنج آصم (30ازوپا (اند. چوکوا و  مواجه بوده
  اند. اشاره کرده

کنندگانی که در الگوي  هاي عاملی، مشارکت بندي آرایه بر اساس تحلیل صورت گرفته بر رتبه
باشند و  می عالی سازي آموزش ذهنی مسئولیت پذیران فراگیرمحور قرار دارند از مخالفان تجاري

باشد باعث ورود  آموزش می سازي  هاي تجاري گرایی و تبلیغات که از پیش زمینه معتقدند مدرك
اي به جز  تعداد زیادي از جوانان به دانشگاه بدون در نظر گرفتن نیاز بازار کار شده که نتیجه

ش در این الگوي رسد متولیان آموز التحصیلان نداشته است. به نظر می افزایش نرخ بیکاري فارغ
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التحصیلان معتقدند  پذیري و پیگیري وضعیت  استخدام فارغ ذهنی به علت حس بالاي مسئولیت
اي در تناسب و تعادل با سایر  ترین مواردي است که باید در هر جامعه که آموزش عالی از اصلی

ن  قرار گیرد. متغیرها همچون نیاز بازار کار به نیروي انسانی متخصص و اشتغال فارغ التحصیلا
نیز در ) 14)، رجبی (38)، محدثی گیلوایی (37)، توکل ( 36رویینگ، پوي، گوپتا وکارلوس(

  اند. به موارد فوق اشاره کردهپژوهش خود  
کنندگانی که در الگوي  هاي عاملی، مشارکت بندي آرایه بر اساس تحلیل صورت گرفته بر رتبه

محسوب  عالی از موافقان تجاري سازي آموزشذهنی کارآفرینان اقتصادمحور قرار دارند 
گیري نسل سوم موسسات  باعث شکل عالی  سازي آموزش ي شوند. این گروه معتقدند تجار می

هاي شغلی و کسب درآمد داشته است  کارآفرین شده است که تأثیر زیادي هم بر افزایش فرصت
دان منابع  هاي آموزشی بیشتر قدر مان. این گروه همچنین معتقدند فراگیران با پرداخت هزینه به ساز

کنند،  اي پرداخت نمی زمانی و مکانی خواهند بود و در مقایسه با فراگیرانی که هیچ گونه هزینه
ي آموزش را یک  ي در استفاده بهینه از منابع آموزشی و زمان دارند. این گروه مسئله تعهد بیشتر
)، پلوا وکاستر 21در پژوهش ویلکینسون و یانگ(گیرند .  مدت در نظر می گذاري بلند نوع سرمایه

اشاره  عالی  ) نیز به آثار مثبت تجاري سازي آموزش23)، فکور (17)، ریچارد و همکاران (22(
ها، شماري از متولیان آموزش  پولی شدن دانشگاهشده است. به رغم همه انتقادات نسبت به 

کنند. بنا  ده و آن را بزرگنمایی عنوان میهاي دولتی به سوي پولی شدن را رد کر حرکت دانشگاه
کیفیت  هاي دولتی به هیچ وجه دنبال جذب دانشجوي شهریه پرداز بی به نظر این گروه، دانشگاه

   .المللی نیز به دنبال جذب دانشجویان خارجی هستند هاي بین اند و پردیس نبوده
به طور کلی بیشتر به  مسائل  کنندگانی که در الگوي ذهنی اخلاق گرایان  قرار دارند مشارکت

هاي درسی  اند نقد این گروه به تغییر اولویت برنامه توجه داشته عالی سازي آموزش اخلاقی تجاري
هاي  گیري از محتواي آموزشی اخلاقی و ارزشی به سمت آموزش دوره ها و جهت دانشگاه
 عالی سازي آموزش ي ارباشد. به اعتقاد این گروه روند تج زا و کسب سود از آموزش می درآمد

باعث شده از میزان توجه به اصول و ارزشهاي اخلاقی و مدنی کاسته شود و این نکته  
هاي آموزشی و  آزادي علم را هم تحت تأثیر  قرار داده است. این گروه معتقدند افزایش  پارادایم

رت گرفته  و ي خدمات آموزشی بدون توجه به میزان درآمد حد وسط جامعه صو شهریه و هزینه
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) نیز 33) و فرنچ(6)، پورفیلیو و تاین (5ناگار( دانند. این تصمیم مسئولین آموزشی را  صحیح نمی
 اند. اشاره نمودهسازي آموزش بر اخلاقیات و ارزشهاي بنیادین جامعه  به آثارمنفی تجاري

ري سازي مخالفان تجا ءجزکنندگانی که در الگوي ذهنی فرهنگ گرایان قرار دارند  مشارکت
آموزش هستند و معتقدند  هر زمان که آموزش با مسائل مالی ترکیب شده باعث زیان در 

ي تحصیلی با  التحصیلان پس از اتمام دوره هاي فرهنگی و اخلاقی جامعه شده است. فارغ عرصه
ها و فرهنگ اصیل وارد  تفاوت نسبت به ارزش هدف کسب درآمد به عنوان یک شهروند بی

را یک رویکرد جهانی و برگرفته  عالی سازي آموزش ي تجاري وند. این گروه مسئلهش اجتماع می
دانند و معتقدند اگر دولت نظارت بیشتري برمسائل فرهنگی و اخلاقی   از نظم نوین جهانی می

هاي  هاي آموزشی نداشته باشد به نفع متولیان نظم نوین جهانی از رده خارج شده و ارزش سازمان
سازي آموزش  ی و  اصیل جامعه کم رنگ خواهند شد.  به اعتقاد این گروه  تجارياخلاقی فرهنگ

ها نشده است بلکه با کاهش کیفیت خدمات آموزشی  مندي خانواده نه تنها باعث افزایش رضایت
که در این الگوي ذهنی قرار دارند در افزایش نارضایتی فراگیران را به همراه داشته است .اساتیدي 

بالاتر از چهل و پنج سال قرار دارند و از دانشگاه علوم پزشکی هستند. عرفان، نادي  و ي سنی  رده
رهنگی ) نیز به تأثیرات منفی تجاري سازي آموزش بر مسائل ف35) و منصوري (24ابراهیم زاده (

  اند. فراگیران اشاره نموده
گرایان  گرایان و فرهنگ پذیران فراگیر محور، اخلاق الگوي ذهنی عدالت گرایان، مسئولیت چهار

مندي و امیدواري  سازي آموزش باعث افزایش رضایت تجاري«ي  با مخالفت بالا با گویه
لزوم حمایت دولت از آموزش عمومی و کاهش » شود. ها از موسسات آموزشی می خانواده

خوردار دانند. با توجه به عباراتی که از اولولیت بالا بر هاي خدمات آموزشی را ضروري می هزینه
هاي آموزشی اجراي عدالت و  ي سازمان بودند پارادایم ذهنی و اولویت متولیان آموزش در همه

هاي  ها و یا استخدام آنها در سازمان التحصیلان در بسیاري از رشته انتقاد از وضعیت  بیکاري فارغ
افزایش هاي دولتی و  خصوصی با حداقل دستمزد است. در این زمینه حمایت دولت از سازمان

هاي آموزشی  لازم  ي برتر و ایجاد زیر ساخت ها التحصیلان دانشگاه گیري فارغ استخدام و به کار
محور،  جهت جذب منابع انسانی کارگشاست. سه الگوي ذهنی مسئولیت پذیران فراگیر

گرایان  گرایان نیز داراي پارادایم ذهنی مشترك با الگوي ذهنی عدالت گرایان و فرهنگ اخلاق
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ي غالب بودن مسائل اخلاقی  و اجتماعی در بین ادراکات و  دهنده تند و این بررسی نشانهس
  الگوهاي ذهنی  متولیان آموزش است. 

  تقدیر و تشکر
بررسی ادراکات و الگوهاي ذهنی متولیان «این مقاله از پایان نامه کارشناسی ارشد با عنوان 

در رشته مدیریت آموزشی با شماره » کیوسازي آموزش: رویکرد روش شناسی  آموزش از تجاري
تمامی  از در دانشگاه کاشان تصویب شده است. بدین وسیله 06/10/1400مورخ  112630نامه 

 به  غیرانتفاعی، آزاد و علوم پزشکی اعضاي هیئت علمی موسسات آموزشی دولتی، پیام نور،
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Abstract: 
Purpose: The research was carried out following the normalization of economic views and 
making money from education with the aim of investigating the mental patterns of education 
providers from the commercialization of education with Q methodology. 
Method: A targeted sample size of 60 faculty members of various universities in Isfahan city 
was selected. The data collection tool was a 66-item questionnaire taken from research 
literature and interviews with education experts. Q factor analysis was performed in SPSS 
software. 
Findings: There were five mental models of justices with a specific value of 31/946%, 
universally responsible people with a specific value of 12/247%, economic-oriented 
entrepreneurs with a specific value of 7/604, moralists with a specific value of 3/713 and 
culturalists with a specific value of 1/513% among the opinions of the participants. The 
mental model of justices considers the issue of educational justice and the right to public 
education to be essential. The mental model of inclusive responsibilities considered the issue 
of employment of graduates to be essential. The mental pattern of economy-oriented 
entrepreneurs was in complete contrast with other patterns with importance to economic 
issues and the effect of entrepreneurial universities on financial independence from the 
government, they were in favor of commercialization of education. The two models of 
moralists and culturalists had similar paradigms. Conclusion: The research introduces the 
dominant mental model and expresses the dimensions of opposition and agreement of the 
models, and the results can help policymakers in the strategies used in educational 
commercialization. 
Keywords: Commercialization of higher education, mental patterns, Q methodology.  
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